Dessa maneira, o Ministro Edson Fachin assim se manifestou: 

“E o contexto que demandou maior precisão metodológica para tratamento 
dessa situação vem bem descrito nas informações prestadas pela 
Presidência do Tribunal Superior Eleitoral, apontando (eDoc 39): ‘a) 
crescimento de 1.671% (mil seiscentos e setenta e um por cento) no volume 
de denúncias de desinformação encaminhadas às plataformas digitais, em 
comparação com as eleições de 2020, sendo que cerca de 47% (quarenta e 
sete por cento) dos apontamentos surgiram no breve período de doze dias 
após o final de semana das eleições;